her birinin, bir mücadele ve rekabet ortamında şekillendiği belirtilir.

Tebliğ metninde, kısaca ifade ettiğimiz Mehdî kavramı ve tasavvurlarının

menşei olarak ileri sürülen iddiaların tartışılmasından ziyade, İslam tarihinin Ab-

basî halifesi Mehdî Mehdî (158-169/ 774-785) dönemi sonrasına kadar tarihî kay-

naklarda görülen ilk Mehdîlik algı ve anlayışlarını ortaya koymaya çalışacağız.

Hadis literatüründe yer alan Mehdî ile ilgili haberlerin, İslam tarihinde ilk

ortaya çıkan Mehdîlik hareketlerine nasıl bir muharrik etkisi olmuştur veya

dilmiştir. Hucr b. Adiy Sıffin'de Hz.Ali'ye okuduğu bir şiiirde onu Mehdî ve Hadî

şeklinde tavsif etmiştir.26 Yine Sıffin öncesinde Hz.Ali'ye gelen Muaviye'nin elçisi

Habib b. Mesleme el-Fıhri, Hz. Osman'ı Mehdî olarak vasıflandırmıştır.27

Mehdî kelimesi, Muâviye b. Ebû Süfyân’ın ölümünün (60/680) ardından çı-

kan iç savaşlar sırasında ‚İslâm’ı aslî hüviyetine kavuşturacak olan beklenen ida-

reci‛ 28 anlamında kullanılmaya başlanmıştır. Bu dönemde Abdullah b. Zübeyr ıs-

lah amaçlı bir halifelik iddiasında bulunmuş, onun bu tavrı gelecekte-

ki Mehdî düşüncesinin şekillenmesinde etkili olmuştur.29

Süleyman b. Surâd, Hz. Hüseyin’in ölümünün ardından ondan Mehdî oğlu

Mehdî olarak bahsetmiştir.30

Bazı kaynaklarda Muhtâr es-Sekafî, 66 (685) yılında Kûfe’de isyan ettiğinde

Hz. Ali’nin oğullarından Muhammed b. Hanefiyye’yi tazimle yetinmeyerek,

onun adına halifeliği ele geçirmek isteğiyle, kendisinin de İbn Hanefiyye’nin yar-

dımcısı olduğunu ilan etmiş, onu imam ve Mehdî olarak nitelemiştir.31 İbn Sa'd'ın

karşılaşınca bu iddiaları reddedip Abdullah b. Ömer gibi tarafsız kalmaya özen

göstermiştir.34

Muhtâr es-Sekafî Kûfe’de planlar yaparken bölge eşrafı ona cesareti ve

zekâsı ile tanınan İbrâhim b. Eşter’i (Ebû Nu‘mân İbrâhîm b. Mâlik b. Hâris b.

Abdiyegūs el-Eşter en-Nehaî (72/691) saflarına alması gerektiğini söylediler. Muh-

târ bir heyetle birlikte İbrâhim’in evine giderek kendisine Hz. Ali’nin oğlu Mu-

hammed b. Hanefiyye’den bir mektup getirdiğini söyledi. Bazı kaynaklara göre

‚Muhammed el-Mehdî’den İbrâhim el-Eşter’e‛, bazılarına göre ise ‚Muhammed

b. Ali’den İbrâhim b.

Bu-

rada Mehdîyi müceddid veya muslih anlamına gelen bir yoruma tâbi tutmak da-

ha doğru olur.36

Bir yoruma göre, Muhammed b. el-Hanefiyye, Muhtar’ın kendisine oynadı-

ğı son oyundan sonra siyaset ehli olmadığını anladı ve bir kenara çekilip Emevî

halifesi Abdulmelik b. Mervan’a bey’at etti. 81/700’de ölünceye kadar da hiç bir

siyasî olaya karışmadı Hicaz’da barışçıl bir şekilde yaşamaya devam etti.37

Câbirî, Muhtar’ın, İbn Hanefiyye hakkında gaybet ve ric’at iddiasını Muh-

tar’ın gaybeti, mekân bakımından gaybet anlamında İbnu’l-Hanefiyye’nin ‚gâib‛,

Kûfe’den gâib olduğunu belirtme anlamında kullanıldığını belirtir.

rin, müslümanlar arasında sembolü vazifesini görüyordu. Hristiyanlar için Hz.İsa

ve Hz. Hüseyin arasında çok büyük benzeyişler vardır. Bunları birleştiren, sosyal

şartların benzerliğidir.91

Muhammed b. el-Hanefiyye hakkında ortaya çıkan gaybet ve ric’at görüşleri

Muhtar’ın Kûfe’deki devletinin ve Muhtar’dan sonra takriben 71/690’da da Nu-

saybin’de kurdukları devletin başarısızlığı ve imam kabul ettikleri İbn Hanefiy-

84 Nevbahti, 22; İbn Hazm, IV, 180; İbn Abdirabbih, II, 249-250; Bağdadî, el-Fark 235; Şehristanî, el-

Milel, I, 212 ric’at ilişkisi ile.
85 Müberred, III, 1114; Malatî, 18-19; İbn Abdirabbih, II, 246; İsfereyani, 123-124; Bağdâdi, el fark,

ye’nin, Abdülmelik b. Mervan’ı 73/692’de halife olarak tanımasından92 sonra

81/700’de ölümünü müteakip ortaya çıkmıştır. Gelecekte bir devlet kurma ümidi

içinde olan hareketin mensupları,93 birinci asrın sonundan önce Sebeiyye’nin eski

fikirlerine döndüler ve İbn Hanefiyye için onun ölmediğini,94 sadece gaybetini id-

dia etmiş olmalılar.95 Onlar böylece, hayalini kurmuş oldukları müstakbel bir dev-

let fikri ile, adaletsizlik ve zulümle dolu yeryüzünü adaletle yönetecek, gaybet ha-

linden sonra gelecek yaşayan bir Mehdî fikrini birleştirdiler96 ve İbn Hanefiyye’ye,

gulüv bir fikir anlamında mesihî bir figür olarak bakmaya başladılar.97

Kummî ve Bağdadî’de Ebû et-Tufeyl Amir b. Vesile(113/731)’nin İbn Hane-

fiyye’nin Mehdîliği ve imâmeti iddiasıyla ilgisini göstermek için inşâ ettiği bir şii-

rine yer verilir.98

Tarihî kökleri İslam öncesi inançlarda da mevcut olan gaybet ve ric’at gibi

bazı fikirlerin, Hz. Ali’ye uyarlanmış şekliyle Muhtar zamanında Kûfe’de yaşa-

yan ve Muhtar’ı desteklediği bilinen Sebeiyye yoluyla Muhtar’ın taraftarlarından

bir grubun arasında varlığı mümkündür. ‚Sebeiyye‛ hareketine isnad edilen bu

fikirlerin Hicrî 81/700 tarihinden sonra İbn Hanefiyye’ye uyarlanmış şekliyle

Keysâniyye ve Muhtariyye hareketinde ‚Sebeî‛ denilen zümrelerin etkisiyle orta-

ya çıkmış olması muhtemeldir.99 Cahilî Arab düşüncesinde, bir kahramanın

ölümden sonra bu hayata döneceği inancı vardı. Bu mesihî bir figürle değildi, fa-

Gizlendiği yerden zulmün kapladığı yeryüzüne geri dönerek orayı adaletle dol-

duracak beklenen bir Mehdîdir.110

İbn Hanefiyye pek çok topluluğun muhayyilesinde canlı bir sembol olagel-

miştir.111 Keysâniyyenin fikirlerini, şiirlerinin konusu yaparak yayan meşhur şâir-

lerden Küseyyir el-Azza (105/723)112 ve Seyyid el-Himyerî (178/794)113 İbn Hane-

fiyye’nin ric’ati inancıyla ilgili şiirler söylediklerinden Keysâni olarak tanınmış-

lardır.114 Mesihî fikirler, özellikle Kerbiyye ile birleştirilmiştir. Keysâniyye’den İbn

Hanefiyye’nin gizlenme yeri bilinmediğini kabul edenlere karşı Radvâ dağında

Serrac olarak geçer. Bkz. Makdisî, V, 129;
111 Câbirî, İslâm’da Siyasal Akıl, 553.
112 Ebû Sahr Kuseyyir b. Abdirrahman b. Ebî Cum’a b. el-Esved, kendisinin Kureyşli olduğunu

söylerdi. Kahtân’dan ezd’li olduğu söylenir. Emevi Devletinin meşhur şâirlerindendir. Ric’ata

inanan aşırı Şiîlerdendir. 105/723’de ölmüştür. bk. Şezerât, 1/131-2; Eş’arî, 92-93; Şehristânî, I,

150; Abdulmelik (685-705) ve Yezid b. Abdilmelik (720-724)’in saraylarına takdim edildiği ve

723’te öldüğü söylenen şair Kusayyir, daha ziyade Medine civarında yaşadı. İbn Hallikan,

Vefâyâtu’l- A’yan; Watt, “Shi’ism under The Umayyads,” 166.

Bu rivâyetlere göre, İsmail’in oğlu Muhammed’in yetişmesinden

sonra Meymûn onun Mehdî olduğunu iddia etmeye başlamıştır. 128 Meymûn’un

ölümünden sonra bu hareketi, oğlu Abdullah yönlendirmeye başlamış ve Ubey-

diyye-Fatımiyye devletinin kuruluşuna ön ayak olacak derecede hareketi zirveye

taşımıştır.129 (296/909). 29 Rebîülâhir 297 (15 Ocak 910) tarihinde Ubeydullah

‚Mehdî-Lidînillâh‛ ve ‚Emîrü’l-mü’minîn‛ lakaplarıyla halife ilân edildi.

İsmâiliyye’nin ilk devresinde imâmet konusunda benimsenen düşünce,

Muhammed b. İsmâil’in gizlenmiş son imam ve Mehdî olup tekrar geldiğinde

neminde de Muhammed Dibac b. Cafer Sadık Mekke’de ayaklandı, aynı dönem-

de Mısır’da on seneye yakın gizlenmiş olan Kazım b. İbrahim Hasan progopan-

dacılarını Mekke, Medine, Kûfe, Rey, Kazvin, Taberistan, Deylem, Behl, Talakan

ve Merv şehirlerine göndermişti. Onun faaliyeti Mu’tasım zamanında (218/833-

227/842) yakalanmasına kadar devam etti.169 Abbasîlerin baskıları sebebiyle Şiî

fırkaların hepsi için bir dönem gizlilik dönemi olmuştur.

"Mehdi" düşüncesi Abbasî hareketinin propaganda sürecinde Keysaniyye,

Ravendiyye gibi aşırı fırkalarla irtibatlandırılmıştır. Halbuki bu fırkalar o dönem-

mış olabileceğini mümkün kılar. Bu sebeple Muhammed en-Nefsu’z-Zekiyye’nin

bilfiil isyan etmiş olması179 ihtimaliyle, Mugire’nin Nefsü’z-Zekiyye için kendi ha-

yatında böyle bir şeyi iddia etmesi zordur. Çünkü Mugire’nin öldürüldüğü 119-

20/737-738 tarihinde henüz 19 yaşında olan ve 144-145/762 tarihinde isyan eden

Nefsü’z-Zekiyye’nin bu aradaki 26 senelik sürede imâmetini ortaya koyan bir ta-

vırda olması gerekirdi. Mugire’nin onu hiçbir şekilde görmemesi kuvvetle muh-

temeldir.180 Bazı kaynaklarda da Muğire’nin kendi taraftarlarına Muhammed b.

174 Ya’kubî II, 392.
175 Chokr, 34.

umut beslediler. Hatta bazıları Ebu Müslim’i müjdelenen kurtarıcı saydılar.188

Ebû Müslim hakkında vesvese içinde olan Halife Ebû Mansur, iktidarın

kendi ailesine geçmesinden beri büyük itibar sahibi olan Ebû Müslim’i sarayında

öldürtmüştü.189 Ebû Müslim’in (136/753-754) öldürülmesinden sonra taraftarları

Abbasîlere karşı bazen kılıçla, bazen fikrî yollarla, söz ve şiirlerle mücâdele ederek

Ebû Müslim’e bağlılıklarını sıkı bir şekilde sürdürmekteydiler. Taraftarları ara-

sında Ebû Müslim hakkında Mehdîlik, nübüvvet ve ulûhiyet iddiaları gibi aşırı

yorumlar yaparak onun konumunu yükseltmeye çalışan bazı grupların varlığına

şahit olunmaktadır.

Horasan ve Mâveraünnehir’de, onun adına siyasî ve dinî görünümlü ortaya

çıkan bu hareketler, Bihafrid’in Nisabur’da, 129/746-7’de, 137/755’de Nisabur ve

Rey’deki isyanı; İshâk et-Türkî’nin 137/755’de Mâverâünnehir’deki isyanı, Üsta-

zis’in Herat’ın kuzey-doğusundaki, Yusuf b. İbrahim’in 160/766’daki Sistan ve

Maverâünnehir’deki isyanı, bunlar arasında en önemli ve uzun yıllar Abbasîleri

uğraştıran Mukannaiyye’nin 159/775’den 166/783’e kadar devam eden Merv,

Nahşeb, Kiş’deki isyanı, Muhammire’nin 162/778-9’da ve 179/795-6’da Cür-

can’daki ve Babek’in 201/816’da Azerbeycan’daki isyanları sayılabilir. Bu hareket-

lerin mensupları, Mehdîlik, peygamberlik ve ilahlık gibi İslâm’ın temel esaslarıyla

tamamen çelişen fikirler ileri sürmelerinden dolayı, Makalat türünden eserler190,

onları İslâm’dan olmayan mezhepler adı altında ele almışlardır.191

Ebû Müslim’in ölüm haberinin Horasan’a ulaşması üzerine, halife Mansur’a

karşı, meydana gelen ayaklanmaların en tehlikelisinin, Nisabur’da Sünbâz (137-

138/755) adlı bir Mecûsî’nin (veya eski Mazdekî) başlattığı hareket olduğu görül-

mektedir. Kaynakların verdiği farklı bilgilere göre Sünbâz’ın, Ebû Müslim’e ya-

kınlık derecesi, onun, Ebû Müslim’in yakın arkadaşlarından birisi olduğudur.192

Yapılan kanlı bir savaşı müteakip adamlarının büyük bir kısmını kaybeden

Sünbâz, Taberistan’a kaçarsa da buranın hakimi tarafından yakalanarak 137/755

yılı ortalarında öldürülür.193

Nizamülmülk’e göre Sünbâz, büyük bir ordu ile gelip Rey ve Tebaristan

Mecûsîlerini de etrafında toplayarak, Kuhistan halkının da pek çoğunun Rafızî ve

Mazdekî olduğunu öğrenince, insanları açıktan Mazdeki dinine davet etmiştir.

devletin Arapların elinden çıktığını, ben geri dönünce güneş yerine diktikleri

Kâbe’yi yıkarak eskiden olduğu gibi tekrar güneşi Kâbe’miz yapacağımızı bul-

dum‛ dediği nakledilir.194 Sünbâz’ın irtidat ettiğini gösteren bu arzusuna, binlerce

insanın icabet ettiği anlaşılmaktadır.195

137/755-56 yılı civarında Ebû Müslim’in bir başka arkadaşı veya daîsi olan

Mecûsi İshak et-Türk, yine Ebû Müslim’in öldürülmesini bahane ederek Mavera-

ünnehir’de ayaklandı. Horasan valisi Ebû Davud Halid b. İbrahim’in bütün gay-

retlerine rağmen bastırılamayan bu isyanın, iki yıl sonra nihayet 140/757 yılında

halife Mansur döneminde bastırıldığı nakledilir. Mecûsiliği ihya etmek isteyen İs-

hak’ın isyan hareketine Zerdüştî halk topluluğu katılmıştır. İshak’a göre Ebû

Müslim ölmemiştir. Ebû Müslim, onun gibi ölmemiş olan ve dinini ihya etnek

için gelecek olan Zerdüşt tarafından gönderilmiş ilahi bir şahsiyet yani nebîdir ve